组织〔2018〕17号
中共泉州师范学院委员会组织部

关于举办第四期非公企业党务人才订单式

培养培训（晋江）班的通知

各二级党委（党总支）：

为开拓大学生党员高质量就业新途径，培养既会业务又懂党务的非公有制企业和社会组织应用型管理人才，更好地实现高校人才培养与企业发展需求无缝对接，我部与晋江市委组织部已联合成功举办三期非公企业党务人才订单式培养培训（晋江）班，取得良好社会效益，受到社会各界广泛赞誉。根据《关于印发泉州师范学院服务泉州经济社会发展行动计划的通知》（泉师院综〔2013〕4号）的文件精神和泉州师范学院出台服务地方发展“8641行动计划”要求，经研究，决定与晋江市委组织部联合举办第四期非公企业党务人才订单式培养培训（晋江）班，委托马克思主义学院党总支承办。现将有关事项通知如下：

一、培训对象
    全校及其他院校非师范类大三或者大四优秀学生党员。培训人数为50人左右（每个学院推荐3人，特别优秀者可以适当增加名额）。各学院可按照1:3名额进行预推荐，待面试后确定具体参训学员。

二、培训方式
    采取“先理论培训，后单位实训”的培训方式，建立培养培训链条。

    1.组织报名（6月上旬）。在全校高年级学生党员中组织公开报名。

    2.双向对接（6月中旬）。根据报名情况，结合晋江接收实训单位的需求，进行适当的面试、筛选，确定入围培训、实训学生名单。

    3.开班式暨岗前培训（7月上中旬）。举办第四期非公企业党务人才订单式培养培训班开班式，开展岗前党务知识培训（培训为期一周，时间在7月上中旬），具体方案另行制定。

    4.双向选择（7月中旬）。根据个人意愿和培训情况，结合晋江市委非公企业和社会组织工委的需求，最终确定接收实训的单位和参加实训的学生，按照“尊重双方意愿、适当沟通调剂”原则进行适当统筹。

    5.单位实训（7月中旬至8月中旬）。实训为期1个月。实训期间，晋江市委组织部和相关单位将发给生活费等补贴，接收单位提供食宿和安全保障，并建立企业党务干部和学生1对1培养制度，制定培养计划和目标。

    6.签约上岗（8月下旬）。根据学生和晋江接收单位双方意愿，达成就业意向，签订就业协议书。

三、报名方式：
请各二级学院党委根据要求积极推荐大三或大四优秀大学生党员参训，6月7日（星期四）前将报名表（见附件1）电子版发送至邮箱15880061539@163.com，联系人：朱应开，联系电话：15880061539。
附件：1.晋江班第四期课程安排表

2.第四期晋江班报名表

3.晋江概况
  中共泉州师范学院委员会组织部

                         2018年5月30日

附件1

晋江班第四期课程安排表
	时  间
	内  容
	主讲人
	地  点

	7月

 9日
	上午
	9:30-

10:00
	开班式、合影

	行政楼一层会议室

	10:10-

11:40
	《持续探索实践，提升特色品牌》
	泉州市委组织部副部长

杨远志
	行政楼一层会议室

	 下午
	15:00-17:00
	 《“两新”组织党务干部能力素质与团队精神塑造》
	马克思主义学院党总支书记、副研究员

颜水发
	工商学院B213教室

	7月

10日
	上午

	8:30-

10:00
	《非公经济组织与非公党建工作概述》
	马克思主义学院讲师、 博士

林丽拉
	工商学院B213教室

	10:10-

12:00
	《非公企业和社会组织党组织书记工作艺术》
	马克思主义学院党总支书记、副研究员

颜水发
	工商学院B213教室

	下午
	15:00-

17:00
	参观泉州非公党建与社会组织党建展馆
	泉州市委党校副教授

康燕雪
	泉州市委党校

	晚上
	18:30-

20:30
	小组讨论：交流学习

心得，分享培训感受
	班主任朱应开

	7月

11日
	上午
	9:00-

11:30
	《晋江市非公党建发展历程和经验做法介绍》
	晋江市委组织部非公党建科科长  黄哲昉

	工商学院B213教室

	下午
	15:00-

17:00
	参观晋江党建馆、晋江城市展馆和优兰发集团党建馆（或者361°展馆）
	晋江

	晚上
	18:30-

20:30
	小组讨论：交流学习

心得，分享培训感受
	班主任朱应开

	7月

12日
	上午
	9:00-

11:30
	晋江非公企业优秀党建案例分析
	晋江市委党校讲师 教研室主任

洪荣福
	工商学院B213教室

	下午
	15:00-

17:00
	《企业如何开展党建工作》
	优兰发公司党委书记

甘木林
	工商学院B213教室

	晚上
	19:00-

21:00
	《党务干部公文写作指导》
	泉州市委组织部组织科科长

张才贵
	工商学院B213教室

	7月

13日
	上午
	9:00-

11:30
	《非公企业与社会组织党建工作实务》
	泉州师院文传学院讲师

陈燕红
	工商学院B213教室

	下午
	15:00-

17:00
	《互联网+非公企业与社会组织党建》
	工商信息学院副教授、博士

陈火全
	工商学院B213教室

	晚上
	18:30-

20:00
	学员阶段学习成果展示
	班主任 朱应开
	工商学院B213教室

附件2

第四期非公企业党务人才订单式培养培训（晋江）班报名表

             学院党委（盖章）
	姓  名
	性别
	所学专业
	班级及职务
	联系电话
	电子邮件
	QQ

	组长及联系方式：

注：该表由各二级学院党委统一汇总后上报。

附件3

晋江概况

    晋江地处福建东南沿海，因西晋永嘉年间，中原百姓避战乱南迁，据江居住而得名。陆域面积649平方公里，海域面积957平方公里，海岸线长121公里。1992年撤县设市，现辖13个镇、6个街道以及晋江经济开发区和泉州出口加工区，户籍人口111.8万，外来人口130万，县域经济基本竞争力连续15届位居全国第5-7位，综合经济实力连续22年位居全省县域首位。主要有几个特点：

    1.历史名城。晋江素有“声华文物、雄称海内”、“泉南佛国”、“海滨邹鲁”之美誉。特别有5个方面享誉中外：①历史悠久。唐开元六年（718）置县，至今已有1298年历史，历来是泉州府首邑。②海丝起点。宋元时期，晋江“泉州刺桐古港”号称“东方第一大港”，中原文化、海洋文化、闽南文化、华侨文化、宗教文化等多种文化相互交融，是海上丝绸之路的重要起点城市。③文艺出众。拥有南音、掌中木偶、水密隔舱浮船制造技艺等3项世界级非物质文化遗产，闽台东石灯俗、安海“嗦啰嗹”习俗、灵源万应茶、高甲戏柯派等4项国家级非物质文化遗产，南音、掌中木偶和高甲戏等民间文艺蜚声海内外。④古迹众多。拥有9处国家级和13处省级文物保护单位，包括“天下无桥长此桥”的安平桥，全国唯一、世界仅存的摩尼教遗址草庵，世界罕见、保存完好的海底古森林遗址以及始建于隋朝的千年古刹“龙山寺”等。⑤人才辈出。晋江自古人杰地灵，是全国18个千人进士县（市）之一，历史上出过11位文武状元、16位宰相，曾公亮、欧阳詹、梁克家、俞大猷、施琅等均出自晋江。

    2.著名侨乡。晋江“人稠山谷瘠”，自古有“造舟通异域”的创业冲动，促使晋江人逐渐走向海外，“十户人家九户侨”是晋江最大的特色之一。旅外晋江人有3个方面为世人所称道：①人数多。晋江华侨、华人多达300万，是晋江本土人口的3倍，加上百万外来人员，故有“海内外500万晋江人”之说。②分布广。晋江华侨、华人遍布世界60多个国家和地区，尤其以东南亚最多。③名气大。仅菲律宾就涌现出被菲律宾人尊称为“国父”的扶桑·黎刹，“最高度爱国者”王彬，以及“木材大王”李清泉、“烟草大王”陈永栽等风云人物。

    3.对台优势。晋江对台优势明显，主要体现在5个方面：①区位独特。与台湾一水之隔，距金门仅5.3海里，是大陆与金门距离最近的地方。②血缘相连。祖籍晋江的台湾同胞100多万人。两岸通婚频繁，仅“两岸通婚第一村”的晋江围头村，就有150名姑娘先后嫁到台湾岛、金门岛等地，“围头新娘”已成为两岸一家亲的代名词。③文化传承。安海的千年古刹龙山寺是全国重点寺院之一，又是台湾450多座龙山寺的祖庭；台湾的众多地名、镇村名称与晋江雷同。④产业渊源。晋江不少产业都有台湾华侨华人的渊源，比如晋江第一家制伞厂就起源于台湾，以及闽台合作项目晋华存储器集成电路生产项目列入国家十三五重大生产力布局等。⑤贸易传统。晋江金井与台湾金门一直保持着民间经商贸易往来，特别是两岸小额贸易十分频繁。

    4.经济强市。6个方面特别突出：①体量较大。地区生产总值从1978年不足2亿元起步，分别用了11年突破10亿元（1989年），5年突破100亿元（1994年），12年突破500亿元（2006年），5年突破1000亿元（2011年）。2016年，GDP完成1744.24亿元，工业总产值4321.17亿元，一般公共预算总收入201.02亿元。②民营主导。全市民营企业数量、创造的产值、税收、就业岗位占全市企业比重都在95%以上。③产业集群优势明显。已有7个超百亿产业集群（包括制鞋、纺织服装、建材陶瓷、食品饮料、装备制造、纸制品、新材料），其中制鞋、纺织服装产业产值均超千亿。拥有国家体育产业基地、中国鞋都、世界茄克之都等14个区域品牌。④企业品牌众多。有中国驰名商标42枚，品牌企业专卖店、直营店超过25万家。有50多家企业到境外设立商务机构，恒安、安踏等知名品牌逐步走向国际化。⑤资本运作活跃。拥有46家上市公司，数量居全国县域首位，总市值超2000亿元；“新三板”挂牌企业达14家。⑥发展后劲十足。晋华集成电路存储器生产项目（一期投资370亿元）、HDT高效太阳能电池项目（年产100兆瓦）等重大产业项目纷纷落地；传统体育制造业正抢抓全民健身国家战略机遇，发力体育+，体育制造业强市正向体育城市跃升。

    5.宜居城市。按照“国际化创新型品质城市”的定位，确立“全市一城，一主两辅”城市布局，主动融入泉厦漳城市联盟和泉州环湾发展，多位一体推进新型城镇化建设，一座本地人留恋、外地人向往的品质城市初具雏形。①城市骨架全面拉开。2010年以来，策划实施16个片区改造，累计拆迁1300多万平方米，370个城建项目全部落地建设，中心城区建成区拓展到107平方公里，城镇化率提高到65.2%。②城市功能日益完善。通过开展城乡“6+1”基础设施建设和教育、卫生、文体、市政配套、社会福利“五个系列” 资源整合，一批主次干道、公园绿地、学校、医院、养老院等基础配套项目加快完善。成功引进树兰医疗集团、拔萃双语学校、福州大学晋江科教园等一批名院名校；五店市传统街区等文化聚集区成为城市新地标；初步构建了“152030”快速交通圈，实现晋江任何地方15分钟内上高速，市区20分钟内到达任何一个镇，各镇之间30分钟内通达。③城市环境明显提升。通过持续推进道路拓改、景观提升和立面综合整治，建成一批景观大道、绿色走廊。市区绿化覆盖率达44.01%，年平均空气质量优良率达97.26%，荣膺国家园林城市、国家生态市和省级森林城市。④城市管理规范有序。扎实推进规划执行、市政建设、工程管理等15个精细化管理专项行动，严格执行容积率、密度、绿地率、退让、天际线、建筑形态、立面色彩和室外景观等强制性指标，城建品质明显提升、管理更有章法。

  泉州师范学院党委组织部              2018年5月30日印发
6
- 5 -